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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 517/2024

Concede o Titulo de Ulilidade Plblica & Associagdo Tropeiros
Raizes do Sul, com sede no municipio de ltapejara D'Qeste.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica & Associagdo Tropeiros Raizes do Sul, com sede no municipio de
ltapejara D'Oeste.

Art.2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 05 de agosto de 2024.

Luciana Rafagnin

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

A presente proposicéo visa reconhecer em nivel estadual, e conforme os preceitos legais, a concesséo de utilidade
publica & Associagéo Tropeiros Raizes do Sul, localizada no municipio de Itapejara D'Oeste.

O tropeirismo surgiu como uma nova atividade comercial, destinada a interligar os polos econémicos do Brasil. As
mercadorias eram transportadas em cavalos entre os estados, estabelecendo rotas comuns, especialmente, entre o
Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Parana e Sao Paulo.

A heranca cultural do tropeirismo é amplamente refletida no cotidiano paranaense, influenciando aspectos do
vocabulério e alimentagéo por exemplo. Devido as longas viagens, os tropeiros necessitavam de uma alimentagéo
pratica e de facil preparagéo, resultando em pratos tipicos que tem como base a utilizagao do feijéo, arroz, carne seca
e farinha. O vocabulario, influenciado pelo Rio Grande do Sul, ainda é utilizado nas regides paranaenses marcadas
pela cultura tropeira.

Fundada em 2017, a Associagdo Tropeiros Raizes do Sul tem como objetivo realizar e participar de tropeadas e
encontros culturais, reunindo associados dedicados a preservacdo e divulgacdo da cultura tropeira na regido. A
Associagdo busca manter viva a tradigdo tropeira no Estado, além de enaltecer e preservar a cultura do povo gatcho,
reconhecendo a importancia do tropeirismo com diversos encontros e atividades no municipio de Itapejara D'Oeste

172



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
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A associacdo é responsavel pela organizacdo da Festa do Boi no Rolete, evento que acontece anualmente na
segunda quinzena de setembro no municipio, em 2024 o evento celebrara sua 5% edigo.

Diante do exposto, dada a relevancia social e cultural da Associagédo Tropeiros Raizes do Sul, apresenta-se o presente
projeto de utilidade publica, ao qual pede-se apoio.

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN
2??#:31?2;‘ ' (V) Documento assinado eletronicamente em 06/08/2024, as 09:48, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#documento informando o codigo verificador 517 e o
codigo CRC 1E7E2E2E9A4F6CA




ESTATUTO DA ASSOCIACAC  mor
“TROPEIROS RAIZESDOSUL * =
CAPITULO | 2

DENOMINAGAO, NATUREZA E FINS

Draerhey 2
. S
SRR

- ARTIGO 1.°- A Asscciagéo “ Tropeiros Raizes do Sul “, fundada em 25 de agosto v
- .de 2017, (25/08/2017), é uma Associagio Civil, de Ambito, Municipal, com sede na

- localidade de Linha Palmeirinha no municipio de Itapejara D'Oeste, Estado do Parana,

e & com prazo ilimitado de duragao.

ARTIGO 2.° - A Associagao “Tropeiros Raizes do Sul *, é de caréter social e
cultural, Recreativa e Filantrépica de fins ndo lucrativos e nao politico partidario, destina-

se a participag&o de pessoas, maiores de idade (18 anos) ou menores de idade, quando
houver responsavel (pai, mae e demais).

ARTIGO 3.° - A Associagdo “Tropeiros Raizes do Sul ,tem por objetivos:
a)- A realizagéo de tropeadas do municipio de Itapejara D'Oeste Pr.

b)- Participagéo de encontros culturais, da mesma natureza em municipios ou
Estados vizinhos.

c)- Criar e promover encontros ou eventos Promocionais, perante as reais
necessidades da Associagéo “ Tropeiros Raizes do Sul “.

CAPITULO il
ORGANIZACAO E ADMINISTRACAO

ARTIGO 4.° - A Associagéo “ Tropeiros Raizes do Sul “ é constituida por pessoas
a ela associada, respeitando os dispositivos expressos neste estatuto.

ARTIGO §6.° - A Associagéo “ Tropeiros Raizes do Sul “ é composta por sécios
fundadores, beneméritos, honorarios, remidos e contribuintes.

ARTIGO 6.° - Constituem - se drgéo de administragdo e organizagdo da
Associagdo “ Tropeiros Raizes do Sul “:

a) - Diretoria
b) - Conselho Fiscal
c) —Assembleia Geral

CAPITULO Il
DOS sOCIos

ARTIGO 7.° - S&o sdcios fundadores aqueles que contribuiram para a fundagdo da
associacao “Tropeiros Raizes do Sul “.

ARTIGO 8.° - Sdo beneméritos os associados que tendo prestado relevantes servigos
a Associagéo “Tropeiros Raizes do Sul *, forem aceitos em assembleia geral mediante
proposta da diretoria. 5 SERVICO DISTKIIAL

‘QESTE

ARTIGO 9.° - Este titulo seré concedido mediante votagéo da Assembleia. % m-\do“”ﬂ;n:;.‘:wmm
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ARTIGO 10.° - S&o honorarios que que pela sua posicao ilustre e grande servigos H
prestados & Associagdo “ Tropeiros Raizes do Sul *, se fagam merecedores désta. - |
disting&o, uma vez proposta e aceita na forma do artigo anterior, embora estranhds‘i. ANy
Associagéo “ Tropeiros do Sul “. e e

Y

ARTIGO 11.° - Sao Contribuinte os sécios que contribuirem mensalmente, conforme
determinado em assembleia.

CAPITULO iV
ARTIGO 12.° - S&o critérios para admiss&o:

a) — ldade minima de 18 (dezoito) anos comprovados

b) - Quando menor de 18 (dezoito) anos (ver capitulo 1, artigo 2.°)

c) — Todos submeter-se-do a aprovagéo da diretoria, e desse estatuto pelo voto
secreto aprovados de pelos menos 70% (setenta por cento) de aceite.

d) —E de responsabilidade do sécio que colocou a pessoa para apreciagao de lhe
dar o resultados da votagdo.

CAPITULO V
DOS DIREITOS
ARTIGO 13.° - Sao direitos dos associados:

a) - Participar das atividade da associagéo “ Tropeiros Raizes do Sul “.
b) — Votar e ser votado para cargos eletivos.

c) - Propor sugestdes que consulte o interesse da associagdo “ Tropeiros Raizes
do Sul “.

CAPITULO VI
DOS DEVERES
ARTIGO 14.° - Sdo deveres dos Associados:

a) - Contribuir com a mensalidade, fixada pela diretoria em Assembleia Geral.

b) - Contribuir e zelar pelo Patriménio da Associagéo “ Tropeiros Raizes do Sul “.

c) — Apresentar a carteira social, sempre que pretender utilizar-se de qualquer
servigo ou dependéncias da associagéo “ Tropeiros Raizes do Sul “, ou tiver que
exercer seus direitos de associado.

d) — Manter os dados pessoais atualizados junto a secretaria da associagéo "
Tropeiros Raizes do Sul .

e) — Comparecer as sessdes da Assembleia Geral e convocagdes extraordinarias
€ nela apresentar sugestdes discuti-las e vota-las.

f) —Exercer os cargos para os quais for eleito ou nomeado, com zelo e dedicagéo
e, respeitando a duragéo do mandato.

g) — Desempenhar a fungéo que |he for determinado no caso e promogdes e
eventos promovidos pela associagéo “ Tropeiros Raizes do Sul “.

CATITULO Vi
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ARTIGO 15.° - A administragdo da associag&o " Tropeiros Raizes do Sul *, gstard a

cargo de uma diretoria, eleita a cada 2 (dois) anos, em assembleia geral na'Qrdem - i
que se segue: Presidente, Vice-Presidente, 1.° Secretario, 1.° tesoureire. e. - .
representantes do Conselho Fiscal. Gy

ARTIGO 16.° - Verificada a renuncia, abandono ou falecimento de qualquer membro
da diretoria ou conselho fiscal, cabe a diretoria, dentro de 30 (trinta) dias, indicar um
novo membros.

ARTIGO 17.° - A diretoria compete administrar e agir em seu nome e defender os
interesses da coletividade, seguindo as normas delineadas por este estatuto.

CAPITULOC Viii

ARTIGO 18.° - O presidente é o legitimo representante da associag&o, dentro e fora
do recinto social, perante as autoridades administrativas em juizo ou fora dele e, nas
relagbes com terceiros, sendo suas atribuigbes exclusivas e constantes dos item
abaixo.

a) — Convocar, presidir e encerrar as sessdes da diretoria e assembleias gerais.

b) - Rubricar todos os livros da associagéo.

c) — Assinar totalmente com o 1.° tesoureiro todas as autorizagdes de gastos,
retiradas bancarias, recibos da associagao.

d) - Zelar pela fiel execugéo do estatuto, regulamentos e resolugdes aprovadas.

e) — Apresentar anualmente a Assembleia Geral o relatério de sua gestao.

f) - Solucionar os casos de urgéncia submetendo-se a aprovagéo da diretoria.

g) —E assegurado ao presidente da associagdo em reunides, que houver eleigiio o
voto de desempate.

ARTIGO 19.° - Ao Vice-Presidente compete substituir o presidente em seus
impedimentos e assessora-lo em todas as realizagbes.

ARTIGO 20.° - Ao primeiro secretario compete substituir o Vice-Presidente nos seus
impedimentos.

a) - Secretariar e redigir as atas de todas as reunibes da diretoria, da assembleia
geral e de todas as reunides, apresentando-as na reuniées seguinte a fim de que
sejam apreciadas aprovadas ou néo.

b) — Zelar pelo arquivo da associagdo para que estejam sempre em ordem e
atualizadas.

¢) - Anunciar a ordem do dia e os assuntos a serem discutidos em reunides.

d) — Assinar com o presidente os editais, anuncios carteiras sociais e
correspondéncias pertinentes a associagéo.

e) — Ser responsavel pelo livro ata, correspondéncia e demais papéis afetos a
secretaria.

ARTIGO 21.° - S&o atribuigbes do 1.° tesoureiro.

a) — Arrecadar as mensalidades, contribuigdes e demais rendas da associagéo,
assinando os respectivos recibos.

b) — Assinar com o presidente os cheques e demais papéis relativos aos
movimentos de valores. SERVIGO l'.'is"'llh'tsln-1E

c) - Ter sob sua guarda o livro caixa. NE ITAPEJARA D'OE
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flaos | N
d) - Elaborar o balango anual e os investimentos patrimoniais. LGS ;
e) - Manter em dia a escrituragéo dos livros e demais documentos a seu cargo =
f) - Fazertodos os pagamentos
g) - Retirar @ movimentar a conta bancaria com recibos e depositos pertinentes a
associacao.

gy

CAPITULO IX
DO CONSELHO FISCAL

ARTIGO 22.°- O Conselho Fiscal 6rgao fiscalizador da contabilidade da associagao,
& constituido por 3 (trés) membros efetivos pela assembleia geral e com igual tempo
de gestéo da diretoria.

ARTIGO 23.° - Compete ao conselho fiscal:

a) - Fiscalizar os atos da diretoria.

b) - Apreciar o balango e orgamento anual apresentado pela diretoria, emitindo o
parecer.

¢) - Aconselhar em atos de associados que infringir o presente estatuto.

CAPITULO X
DAS ASSEMBLEIAS E REUNIGES

ARTIGO 24.° - A assembleia geral & o 6rgdo maximo representativo, da associagéo
de carater normativo, deliberativo, e eletivo se reunird em sessbes ordindrias,
extraordinarias, e magnas.

ARTIGO 25.° - A assembleia seréo convocadas com antecedéncia de 10 (dez) dias.

ARTIGO. 26.° - A assembleia geral reunir-se-a ordinariamente uma vez por ano
convocada pela diretoria e, a assembleia extraordinaria sempre que for necessario.

ARTIGO 27.° - As sessbes ordinarias realizar-se-d30 em datas marcadas pela
diretoria, conforme decisdo da mesma.

ARTIGO 28.° - Compete a assembleia geral:

a) — Cumprir o que prescreve o presente estatuto.

b) - Estudar e aprovar as diretrizes e o plano de agéo da associag&o. SERVICO DISTRITAL
c) - Tomar conhecimento do relatério anual da associag3o. DE ITAPEJARA D'OESTE
d) - Apreciar as decisdes em caso de recursos. R Fetnanie Ferrar, 613 - Centrg

. wra D’ -PR
e) —Estudar e aprovar a reforma do estatuto. sss:oL-;:oE:;ﬁagﬁgE'
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CAPITULO XI wome ara D0esd_3JUN. 12024

DAS ELEICOES
ARTIGO 29.° - A eleigdo para a diretoria e conselho fiscal sera realizada a cada 2
(dois) anos por ocasido da assembleia geral, devendo a posse dos membros eleitos

ocorre no prazo de 30 (trinta) dias. -
f Flavia Regina T. Moser
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ARTIGO 30.° - Poderao concorrer as eleigées no minimo em (01) capa e no mékfﬁhﬁ;;;.
03 (trés) chapas previamente registradas até 15 (quinze) dias antes as eleigfes.

ARTIGO 31.° - Nas chapas deverao constar diretoria e conselho fiscal.

ARTIGO 32.° - A convocagao para as eleigdes sera feita com antecedéncia de no
minimo (30) dias por meio da imprensa e por edital afixados no recinto social.

ARTIGO 33.° - O mandato da diretoria e conselho fiscal tera mandato de (02) dois
anos, podendo haver apenas uma reeleigao.

ARTIGO 34.° - Todos os associados deverdo votar.

CAPITULO XII

ARTIGO 35.° - O patriménio da associagdo € constituido de bens méveis, e imbveis,
contribuicdes dos sécios, rendas, legados, subvengdes, auxilio e donativos que lhes
foram concedidos, sem prejuizo de suas finalidades e nao infringindo ao seu
estatuto.

CAPITULO 36.° - Pelos encargos, obrigagdes e dividas respondera exclusivamente
o patriménio social, ficando assim excluidos desta responsabilidade os membros da
diretoria e os demais associados, que pessoal o subsidiariamente.

CAPITULO 37.° - E vedada a associagéo vender dispor ou onerar de qualquer forma
os bens moveis e imoveis que possui ou venha a possuir sem a prévia autorizagio
da assembleia geral, expressa pela maiorias da metade + 1 ou seja 50% de seus
associados efetivos e quites com a tesouraria + 1.

CAPITULC Xill
DAS DISPOSICOES GERAIS

ARTIGO 38.° - N&o seréo distribuidos lucros, dividendos, bonificagbes, a associados
nenhum mesmo no caso de saida da sociedade e também a diretoria ndo tera
remuneragao.

ARTIGO 39.° - Os lucros auferidos no final de cada exercicio serdo aplicados no
aumento patrimonial ou melhoria da sede da associagéo.

ARTIGO 40.° - No caso de extingdo da associagio os bens existentes passario para
uma entidade congénere.

ARTIGO 41.° - A associagdo s6 podera ser dissolvida quando se reconhecer a
impossibilidade de atingir os seus fins, a juizo da assembleia geral e por maiorias
(metade + 1) de seus membros votantes.

ARTIGO 42.° - O presente estatuto poderd ser alterado por (metade + 1) dos
membros votantes da assembleia geral.

SERVICO DISTRITAL

DE ITAPEJARA D'CESTE
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ARTIGO 43.° - O presente estatuto entrard em vigor apds sua aprovagio: pela
assembleia geral, podendo ser reformado por decisdo do mesmo poder.

Itapejara D'Oeste 26 de outubro de 2017.

Gulte~ Meraw T
ELTON MARCOS ZEN! - PRESIDENTE
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO TROPEIROS RAIZES DO SUL
CNPJ: 29.049.077/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de enle federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://mww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:25:56 do dia 12/06/2024 <hora e data de Brasllia>.

Vélida até 09/12/2024.

Cadigo de controle da certidao: S8EA.CEFD.6816.A602

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



16/07/2024, 1513 _.2 Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIAGAO TROPEIROS RAIZES DO SUL

CNPJ N°: 29.049.077/0001-38

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO TROPEIROS
RAIZES DO SUL ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDAATE O DIA 14/09/2024, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

"

§ Tribunal de Contas do Estado do
xﬂ;@ Parana né

Cddigo de controle 7223.DMQY.2657
Emitida em 16/07/2024 as 15:13:29

Dados transmitidos de forma segura

https://servicos tce pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoL iberatoria/srv_certidao_emissao aspx
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_yEE Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 033777162-70

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 29.049.077/0001-38
Nome: CNPJ NAQ CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 11/10/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Intemet Pubiica (13/06/2024 11.10:43)



DECLARAGCAO

ELTON MARCOS ZENI. Brasileiro, casado, residente e
domiciliado na cidade de Itapejara D'Oeste Parana, portador do CPF
n.° 038.543.399-92, DECLARO, para os devidos fins e a que
interessar que, ndo recebemos verbas publicas alguma em nome

da Associagdo em que sou Presidente.

E, por ser verdade firmo a presente declaragéao.

Itapejara D'Oeste Pr. 14 de junho de 2024.
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ELTON MARCOS ZENI

SFTN1VGULb3CZXbUBDVAFI36q.
Consulte esse selo em https //selo. com.
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DECLARAGADO

ELTON MARCOS ZENI, brasileiro, casado, maior, residente e
domiciliado na cidade de Iltapejara D'Oeste Parana, portador do CPF
n.° 038.543.399-92, DECLARO, que os membros da Diretoria da
Associagao nao sdo remunerados e que a instituigéo presta servigos

de relevante interesse publico a coletividade.

E, por ser a expresséo da verdade.

Itapejara D'Oeste Pr., 14 de junho de 2024.

bt 7»—

ELTON MARCOS ZENI
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ATA N.° 04/2024 : V

Aos oito dias do més de dezembro de dois mil e vinte e trés reuniram-se na sede
da Associagdo dos Tropeiros Raizes do Sul, na localidade de Palmeirinha _
municipio de ltapejara D'Oeste Pr, conforme lista de presenga e para cumprir o
edital para a eleigdo da nova diretoria para o biénio 2024/2025. O presidente
Silvio Moraes, fez uso da palavra e comunicou que a eleigio seria por voto direto
e secreto e que todos os associados quites com a tesouraria poderiam votar e
ser votado as 10:00 horas iniciou-se a votacdo, apés trinta minutos o Presidente
encerrou a votagdo e convidou os Srs. Adilson dos Santos e Milton Schuastz
para escrutinadores, e assim o fizeram apés conferirem que que o mesmo
numeros de cédulas coincidia com o nimero de votantes 45 (quarenta e cinco)
foi constatada o seguinte resultado Elton Marcos Zeni 20 (vinte) votos, Ronaldo
Veruck 13 (treze) votos Lucas Schuastz 5 (cinco) votos Fernando Franciscon
(dois) 2 votos Kairo de Avila (um) 1 voto, Celso de Azeredo (um) 1 voto. Apds
isso o Sr. Silvio Moraes agradeceu a todos pelo bom andamento da votagéo e
’que os dois mais votados seriam eleitos presidente e Vice Presidente e que
escolheriam os outros membros da diretoria e assim i o fizeram a qual ficou assim
composta: PRESIDENTE: Elton Marcos Zeni, brasileiro, casado, motorista,
residente em Linha S&o Jo&o ltapejara D’Oeste, portador da C.I. n.° 8.944.184-
8, CPF n.° 038.543.399-92 VICE-PRESIDENTE: Ronaido Veruck, brasileiro,
casado, funcionario, residente e domiciliado na linha Palmeirinha no municipio
de Itapejara D'Oeste Pr, portador C.I. n.° 9.166..463-1, CPF n.° 034.705.499-40,
1. ° TESOUREIRO: Julio Cesar Nichile, brasileiro, casado, contador residente e
domiciliado na cidade de Iltapejara D'Oeste Pr C.I. n.° 1.506.364-5, CPF n.°
313.864.319-15, 2.° TESOUREIRO: Adilson Silva dos Santos, brasileiro, casado,
funcionario, residente na cidade de Itapejara D'Oeste Pr, portador da C.I. n.°
8.810.451-0 e CPF n.° 056.617.239-97; 1. * SECRETARIA: Lorizete de Andrade
de Lima, brasileira, casada, residente e domiciliada em ltapejara D'Oeste
portadora da C.1. n.° 8.852.797-4 e CPG n.° 059.265.389-71 2.2 SECRETARIA:
Bruna Marchesan, brasileira, casada, residente e domiciliada na Vila Palmeirinha
Itapejara D'Oeste portadora da C.1. n.° 10.003.671-1 e CPF n.° 089.539.279-86
DIRETORES DE EVENTOS: Silvio Moraes, brasileiro, casado, residente e
domiciliado na cidade de Iltapejara D'Oeste Pr, eletricista C.1. n.° 6.070..782-0,
CPF n.° 024.526.969-00, Rogério Xavier, brasileiro, casado, industrial, residente
na cidade de ltapejara D'Oeste Pr, portador da C.I. n.° 6.025.532-6 e CPF n.°
028.0044.729-01; CONSELHO FISCAL: Milton Schuastz, brasileiro, casado
comerciante residente e domiciliado em Palmeirinha Itapejara D'Oeste pr, C.I.
n.°5.759.942-1, CPF n.° 797.792.559-15, Rozinha Ribeiro Silvestrine, brasiieira,
casada, do lar residente e domiciliada em Itapejara D'Oeste Pr portadora C.I. n.°
7.841.561-4, CPF n.° 024.737.269-22 e Soni Santos de Oliveira, brasileiro,
casado, residente e domiciliada em ltapejara D’Oeste Pr portadora da C.I. n.°
6.271.985 e CPF n° 063.098.349-67, O presidente retomou a palavra
agradeceu a todos deu posse a nova diretoria agradeceu a todos e pediu a mim
que lavrasse a presente ata que vai assinada por mim secretéria e pelo Sr.
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Prefeitura Municipal de Itapejara d'Oeste

lofl

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F778230B/03AF...

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJARA D'OESTE

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
LEIN®2033/2022

LEI N° 2033/2022
DATA: 24.01.2022

SUMULA: Declara Utilidade Piblica e da outras
providencias

De autoria do Vereador Jodo Nelson de Azeredo, a Camara Municipal
de Vereadores de Itapejara D Oeste, Estado do Parand, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, Lei:

Art. 1° - Fica Declarada de Utilidade Publica a Associacio
Tropeiros Raizes do Sul, inscrita no CNPJ n° 29.049.077/0001-38,
com sede do municipio de Itapejara D' Oeste.

Art. 2° Revogadas as Disposicdes em contrarios, esta Lei entrara
em vigor na data de sua publicacio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itapejara D"Oeste, Estado do
Parana, aos 24 (vinte e quatro) dias do més de janeiro de 2022.

VILMAR SCHMOLLER,
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Cleverson Aluisio Juliani
Codigo Identificador:F778230B

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 26/01/2022. Edigao 2441

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

08/07/2024. 09:11



Relatdrio de atividades da Associagdo Tropeiros Raizes do Sul
CNPJ 29.049.077/0001-38 - Vila Palmeirinha - Itapejara D'Oeste - PR

Desde 2017 a Associagdo Tropeiros Raizes do Sul busca manter viva a tradigao tropeira
no Estado, além de enaltecer e preservar a cultura do povo galdcho, reconhecendo a
importéncia do tropeirismo com diversos encontros e atividades no municipio de
Itapejara D'Oeste.

Setembro de 2023: reunides para a organizagao e preparagao da 4° Festa Boi no Rolete,
inclusa no calendario Municipal, que ocorreu no dia 19 de Setembro. Foi servido almogo
para 1.400 pessoas, realizada a Missa Criola com participacdo dos associados, além de
apresentagdes de musicas e dangas culturais gaichas. No encerramento da Semana
Farroupilha, no dia 20 de Setembro, a associagdo participou do Desfile do Dia do Gatcho
no municipio.

Outubro de 2023: No dia da Nossa Senhora Aparecida, 12 de Outubro, a Associagao fez
a cavalgada e o transporte da Imagem até o municipio de Boa Esperancga, participando
da Missa e do almogo. Nos dias 16, 17 e 18 de Novembro, a Associagdo Tropeiros Raizes
do Sul organizou uma cavalgada, com a participagdo de outras 8 associagdes.

Janeiro de 2024: do dia 02 ao dia 05, foi realizada a visita do Terno de Reis, nos
municipios de Veré e Bom Sucesso do Sul. No dia 06 ocorreu a confraternizagdo de
encerramento com todas as familias visitadas e associados.

Margo de 2024: No dia 03 de Margo, a Associagao auxiliou na venda de ingressos e na
preparagdo para o almogo beneficente. No dia 08, os associados e diretoria se reuniram
a fim de delegar as participagdes de tropeadas em outras cidades do Estado.

Junho de 2024: foi realizada a Festa Junina, com a presenga de todos os associados e
publico geral, com apresenta¢des de danga de quadrilha, fogueira e barracas de
alimentagao.

A 5° Festa do Boi no Rolete sera realizada no dia 22 de Setembro de 2024, e a diretoria
jd iniciou os trabalhos de preparagdo, assim como o ensaio das apresentacées
musicais.

Itapejara D'Oeste - PR, 15 de Julho de 2024

'Z:/"g“’ W/‘L e
ELTON MARCOS ZENI

Presidente
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DECLARAGCAO N° 137/2024

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n® 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servicos prestados pela Associagao Tropeiros Raizes do Sul, sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob n° 29.049.077/0001-38, com sede na Localidade de Linha Palmeirinha, no municipio de ltapejara
D'Oeste, a qual solicita a concesséo do titulo de utilidade publica. Declaro que os documentos juntados estdo de
acordo com o artigo 7° paragrafo unico da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 06 de agosto de 2024

Luciana Rafagnin

Deputada Estadual

. DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

fo‘f.:fuf'gf ' (V) Documento assinado eletronicamente em 06/08/2024, as 09:49, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 137 e o
codigo CRC 1B7A2D2C9C4C8AF
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 17149/2024

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sesséo Ordinaria do dia 6 de agosto de 2024 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 517/2024.

Curitiba, 6 de agosto de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 06/08/2024, as 18:02, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 17149 e o
codigo CRC 1D7C2D2C9C7ESFE
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INFORMACAO N° 17190/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigéo
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 8 de Agosto de 2024.

Cristiane Cleto Melluso

Matricula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

:ff‘,::’,.f?: (v Documento assinado eletronicamente em 08/08/2024, as 17:58, conforme Ato da Comisséao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 17190 e o
codigo CRC 1A7E2A3C1F5EQOEC
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscricao e de Situacao Cadastral
Cidaddo,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizagdo
cadastral.

Ainformacgéo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ A A DATA DE ABERTURA

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
29.049.077/0001-38 09/11/2017
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO TROPEIROS RAIZES DO SUL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TROPEIROS RAIZES DO SUL DEMAIS
CODIGQ E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

93.29-8-99 - Outras atividades de recreacdo e lazer ndo especificadas anteriormente

TODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Néo informada

TODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associacdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ESTINTERIOR SN i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.580-000 PALMEIRINHA ITAPEJARA D'OESTE PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(46) 9922.2517

sk

SITUACAD CADASTRAL DATADASITUACAD CADASTRAL
| ATIVA | 09/11/2017

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) ‘

S\TL.JA(;AO ESPECIAL | I IZ.)ATA.DAS\TUAQAO ESPECIAL ‘
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 13/08/2024 as 17:41:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

&% CONSULTAR QSA D VOLTAR £ IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros Servicos CNPJ

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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Estou Inscrito?

Este servigo possibilita a consulta das pendéncias de pessoas fisicas e juridicas perante
orgaos e entidades da administragao publica direta, indireta e paraestatal do Estado do
Parana, incluindo as empresas publicas e de economia mista nas quais o Estado seja
majoritario. Serdo incluidas no Cadin Estadual:

Obrigagdes pecuniarias vencidas e ndo pagas;

« Auséncia de prestagao de contas, exigivel em razao de disposi¢ao legal ou clausulas de

convénio, acordo ou contrato.

As pessoas fisicas e juridicas inscritas no Cadin Estadual ficardo impedidas de realizar com
0s orgaos e entidades da administracdo estadual os seguintes atos:

Celebracdo de convénios, acordos, ajustes ou contratos que envolvam o desembolso de
recursos financeiros da administracéo estadual;

Repasses de valores de convénios ou pagamentos referentes a contratos;

Concesséo de auxilios e subvencgdes;

Expedigao de alvaras, licengas, permissdes ou autorizagdes decorrentes do Poder de
Policia Estadual;

Liberagao de créditos do Programa Nota Parana.

Caso retorne a mensagem que nao ha pendéncias no Cadin Estadual, pode ser gue:

O

Inexista pendéncia passivel de registro, ou;
Exista pendéncia dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularizacgao.

Neste momento ndo constam pendéncias registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (29.049.077/0001-38)

Digite o CPF ou CNPJ:  29.049.077/0001-38

Frivacidads - Temes

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAOQ N° 17284/2024

Autor: DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN
Interessado: ASSOCIAGAO TROPEIROS RAIZES DO SUL

Projeto de Lei n®: 517/2024

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados & Comisséo de
Constituicéo e Justica para anélise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n® 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 13 de Julho de 2024.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

. CRISTIANE REGINA CLETQO MELLUSO
233‘7:3'..?2.‘ ' v Documento assinado eletronicamente em 13/08/2024, as 17:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 17284 e o
codigo CRC 1B7C2E3F5F8B1CF




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 10800/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comisséo de Constituicdo e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' & Documento assinado eletronicamente em 15/08/2024, as 00:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#documento informando o coédigo verificador 10800 e o
codigo CRC 1A7C2F3A5D8B1FF
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PARECER DE COMISSAO N° 662/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 517/2024

PL N° 517/2024

AUTORIA: DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

Concede o Titulo de Utilidade Publica & Associagdo Tropeiros Raizes do
Sul, com sede no municipio de ltapejara D’Oeste.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria da Deputada Luciana Rafagnin, autuado sob o n® 517/2024, visa conceder o
Titulo de Utilidade Publica a Associagao Tropeiros Raizes do Sul, com sede no Municipio de Itapejara D'Oeste.

Em sua justificativa, a autora aponta que a entidade tem como objetivo a promogée da heranga historica e cultural do
fropeirismo na regido, além de ser responséavel pela organizagéo da Festa do Boi no Rolete, fomentando o turismo e o
comércio no Municipio. Além disso, declara que tem conhecimento da relevancia do trabalho por ela prestado,
atendendo os requisitos legais para sua concessao.

FUNDAMENTACAQ

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comiss&o que, em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto & constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagéo regimental e carater
estrutural das proposicdes, além de, no caso de declaragbes de Utilidade Publica de entidades civis, em consonéncia

o

com seu inciso VII, alinea “g”, também manifestar-se quanto ao seu mérito. Vejamos:
Art. 41. Cabe a Comisséo de Constituicéo e Justiga:
I - emitir parecer quanto & constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacéo regimental e carater estrutural das proposicdes;
(-)
VIl - manifestar-se quanto ao mérito de proposigdes que disponham sobre:
(-)

g) declaracéo de utilidade publica de entidades civis.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Mencicnada a competéncia desta Comisséo para a emisséo de pareceres técnicos sobre as proposigdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessérios.

Quanto & competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162, inciso |,
§1° do RIALEP, que garante a iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientagéo, a Constituicao
do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lel em questéo tem por finalidade conceder o Titulo de Utilidade Plblica a Associagéo Tropeiros Raizes
do Sul, com sede no municipio de ltapejara D'Oeste.

Sobre o tema, a Lei 17.826/2013 regulamentou a concess&o e manutengéo de Titulos de Utilidade Publica a entidades
no Estado do Parana. Da analise da documentagéo juntada e da justificativa do autor, conclui-se que o Projeto em tela
preenche os requisitos constantes nos artigos 1° e 2° da referida Lei, quais sejam:

Art. 1°. O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por Lei a entidades que
comprovem preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto
registrado no Estado do Parana.

| - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parané ou que
exerca atividades com representagéo no Estado, com ato constitutivo registrado;

Il - ter personalidade juridica ha mais de um ano;

Il - ter finalidade assistencial, educacional, cultural, filantropica, de saude, de
pesquisa cientifica, de esporte, de protegdo ao meio ambiente ou de protegédo
animal, desde que comprovado o interesse publico das atividades
desenvolvidas, prestando servigos de forma perene, efetiva e desinteressada &
coletividade nos termos do respectivo Estatuto.

IV - néo ter fins lucrativos, néo distribuir lucros, bonificagdes. dividendos ou
quaisquer outras vantagens aos seus associados, fundadores ou mantenedores
e ter o respectivo patriménio aplicado na consecugéo do objetivo social;

V - gestdo administrativa e patrimonial que garanta e preserve o interesse
publico;

VI - que no caso de dissolugéo, a destinagdo do patriménio sera & entidade
congénere ou ao Poder Pliblico que efetuou a respectiva doagéo.

§1° As entidades de que trata este artigo deverdo obedecer ao principio da
universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas atividades
exclusivamente a seus associados ou a categoria profissional.

Art. 2°. O processo de instrugdo do Projeto de Lei de Utilidade Publica deve
conter ainda:

I - certiddo que ateste a regularidade da instituicdo junto a Receita Federal e
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Certidao Liberatoria do Tribunal de Contas;

II - declaragéo do presidente da entidade atestando o recebimento ou néo de
verbas publicas e, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a
destinagéo dada;

Il - declaragéo do autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das
atividades e da relevancia dos servicos prestados pela entidade a ser
beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica;

IV - relatorio de atividades da entidade nos ultimos doze meses, assinado pela
diretoria da instituigdo, comprovando fim publico de prestagéo de servigos uteis
a coletividade;

V - ata da dltima assembleia geral e ata de posse da diretoria averbada no
registro do ato constitutivo, contendo a qualificagéo completa da diretoria eleita;

VI - declaragéo do presidente da instituicdo, com firma reconhecida em cartério,
atestando que os cargos de diretoria ndo s&o remunerados e que a instituigédo
presta servigos de relevante interesse publico, exceto no caso de associagoes
assistenciais ou fundagbes, sem fins lucrativos, cujos dirigentes poderéo ser
remunerados, desde que atuem efetivamente na gestao executiva, respeitados
como limites maximos os valores praticados pelo mercado na regido
correspondente a sua area de atuagéo, devendo seu valor ser fixado pelo érgéo
de deliberagéo superior da entidade, registrado em ata, com comunicagéo ao
Ministério Publico, no caso de fundagdes.

A instituigéo contemplada & uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais
de um ano, que atende os interesses de toda a populagdo atuando na promogéo da heranga histérica e cultural do
tropeirismo na regiéo, fomentando o turismo e o comércio do Municipio onde atua.

O seu Estatuto traz a previsdo de ndo remuneragéo de seus dirigentes, da destinacdo do seu patriménio, além de
preencher os requisitos impostos pelo Capitulo Il do Titulo Il do Codigo Civil, que trata da constituicdo das
associagbes.

Por fim, com relagéo & LC n°® 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum ébice em sua regular tramitagéo e, no
que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no ambito
estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispéem sobre a elaboragéo, a redacdo, a alteragéo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAOQ do Projeto de Lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa e impostos pela Lei 17.826/2013.
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Curitiba, 02 de setembro de 2024

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS
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INFORMACAO N° 17533/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 517/2024, de autoria da Deputada Luciana Rafagnin, recebeu parecer
favoravel na Comisséo de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 2 de setembro de 2024.

O projeto esta em condicdes de prosseguir seu tramite.

Assim sendo, encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Curitiba, 2 de setembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 02/09/2024, as 17:00, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 17533 e o
codigo CRC 1C7D2D5E3BOB7BA




